Quanto al P. Gio: Sassone⁴, quà si disegnaua leuarlo d' J spruch, uenendo in suo loco il P. Gregorio d' Augusta, il quale potrebbe essere predicator et Rettor et in tanto che V. R. sarà disocupato del gouerno, potrebbe far residencia in Augusta, questi disegni però nell' esecutione saranno posteriori, et in primo loco si douera procurare che si rimettano, le Regine alla Compagnia come ho detto^c et auanti che V. R. si parta d' J spruch mi auisi et aspetti risposta.

Auerta V. R. che é notato di trauagliarsi troppo, in degiuni et uigilie, doue procede anche che se li guasta la uoce per il predicare, oltra il detrimente^d [?] che ne riceue sua persona⁵, ad ogni modo uorrei che V. R. si moderasse in questo, et che in ogni Collegio doue si trouerà, dia al Rettor conto di queste cose, et habbia rispetto al suo conseglie che in questa parte li darà. D' altre cose si scriue al

a) *In ap. sequitur* già, *oblitt.* b) *Sequitur* mandar, *oblitt.* c) *Quae sequuntur, usque ad Auerta excl., in margine addita sunt.* d) *Sic; corrigendum esse videtur: detrimento.*

¹ Magdalena P. Ioanni Dyrsio, Helena P. Paulo Hetzcovaeo peccata confitebantur.

² P. Nicolaus Lanoius rector collegii oenipontani.

³ Vide infra, mon. oen. (3) (7) (9).

⁴ Significatur P. Ioannes Merquitius parochialis ecclesiae oenipontanae conditionator.

⁵ Canisium ita notaverat ipse P. Theodoricus Canisius, eius ex patre frater et collegii universitatisque dilinganae rector; v. infra, mon. var. (5).

P. Paulo¹, per non dar trauaglio à V. R., solamente li dirò che non si duee persuadere che in Roma non si creda, ciò che V. R. scriue del stato [di]^a sua Prouincia, perche si crede pur', et^b quantunche diano trauaglio le cose di là, conuiene pure saperle, et far la prouisione che si potrà². Con tanto ci raccomandiamo etc. Di Roma li .3. di Gennaio. 1568.

Jl P. Antonio³ non pare stia tanto bene in Jspruch, quanto starà in Italia, et però V. R. lo mandi à Padoa, doue questo anno si è instituito studio di Theologia nel Collegio nostro, et hauerà bona occasione di aiutarsi.

Eodem illo d. 3. Ianuarii 1568 *Borgias* etiam ad P. Paulum Hoffaeum Germaniae superioris viceprovincialem * litteras dedit; quibus eum iubebat brevi Dilingam ire; P. Thomam Gallum secum questum esse, quod Socii dilingani nihil praestarent in hominum animis ex Societatis instituto iuvandis; quod Sociis germanis praepositi non fiderent; quod ipse, cum rectoris esset consultor, ad consultationes ex multo tempore non esset arcessitus; quod [P. Gerardus Pastelius] studiorum praefectus nimius esset in auctoritate sua interponenda. P. Casparum quoque Haivodum aliqua ad se detulisse. Videret igitur Hoffaeus cum lis et cum P. Theodorico Canisio rectore, quid factu opus esset, idque per rectorem exsequetur; „finalmente procul V. R. aiutar et consolar quel Collegio, il che anche si è sforzato à fare il P. Prouinciale Canisio, mà certe cose pare si potranno meglio rimediar per altra mano che la sua“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 98^a). Haivodus, ut „consultoris“ officio satisfaceret, haec praecipue scripserat: Iamdiu in universitate „nullam promotionem magistrorum fuisse“ eaque de causa plurimos adulescentes Dilinga abire; in collegio autem Societatis senem quendam habitare. Plura de Galli et Haivodi querelis v. infra, mon. dil. (3).

1553. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Augusta Vindelicorum 16. Ianuarii 1568.

Ex epistulae a Borgia datae apographo, de quo infra, n. 1563.

De domo probationis Halae instituenda, archiducissarum confessariis, P. Merquitio.

S. Franciscus Borgias Tusculo 28. Februarii 1568 Canisio scripsit: „Ho ricevuto quella di V. R. di .16. del passato insieme con diuerse ragioni per pigliar l'assunto dela casa di Probacion di Hala.“

Canisii litterae perisse videntur. Quid ille scripserit, colligamus licet non solum ex Borgiae epistula, quam modo dixi, sed etiam ex epistula Augusta 15. Ianuarii 1568 ad Borgiam data per P. Paulum Hoffaeum viceprovincialem, in qua Borgias planis verbis ad has Canisii praepositi provincialis litteras remittitur; ita enim Hoffaeus * scribit: „De Collegio Oenipontano varia et grauia nobis retulit R. P. Provincialis. Quod ad Confessarios Reginarum attinet, a quibus illae nolunt anelli, facile sinerem et ego illos cum suis Reginis abire et manere in nouo Halae Collegio, cum parum de illis, si manserint, sperare posse videamur⁴. Collegium ipsum Reginarum quae volunt dari sibi praeter Confessarios Concionatorem, magnas habet

a) *Hoc v. supplendum esse facile patet.* b) *Hoc v. supra versum scriptum est.*

¹ Hoffaeo viceprovinciali; vide quae sub ipsas has litteras dicentur.

² Canisius 4. Decembris 1567 Borgiae scripserat: „Fortasse non omnes credunt Romae, eum Prouinciae nostrae statum esse, quem indicamus aliquando.“ ... Superiori „nostras querelas minus libenter sentire dicuntur“ (v. supra p. 127).

³ Kleselius (Klesl); Canisius hunc pro Merquitio contionatorem constitui posse censuerat; v. supra p. 139.

⁴ Vide supra p. 139.

annexas difficultates, nec videtur nostris humeris satis conuenire, vt cum illis foeminis nostrj saepe versentur. Optarem itaque bonum reperiri modum vt bonis Reginis aliqua saltem ex parte dum viuunt, fieret satis, propter illarum et fratrum¹ merita, et ne pergent suis querelis et lachrymis nos obtundere: qua de re plura ex literis P. Provincialis. P. Joannes² Saxo seipsum, P. Rectorem³ et Collegium Oenipontanum satis affligit, nec diu in hoc concionandj munere versaturus videtur, et si vellet etiam, non tamen expediret, sicut ex alijs literis nostrorum P. V. satis intellexit. Probo igitur sententiam P. Provincialis et Rectoris, vt hic bonus Pater non diutius quam ad festum vsque Paschatis⁴ in eo loco et munere maneat, praesertim cum et ipse libenter alio iret, et nobis Princeps⁵ facultatem tribuat illum auocandj. Nisi autem Romae curetur, non video vbi possit a nobis iuuarj. Successorem illius vnicum habemus P. Antonium Glesselium⁶, qui hactenus Oeniponti se quiete et modeste gerere dicitur⁷ (ex autographo; G. Ep. IX f. 151^a—153^b).

1554. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis Societatis Iesu CANISIO.

Roma 17. Ianuarii 1568.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „Dilinga, o P. Canisio“. Germ. 67 f. 100^a. Epistulae summam posuit Duhr, Jes. an Fürstenh. 77; eiusdem partem maiorem posuit Suau l. c. 435—436 (gallice).

Canisium iubet Oenipontem cum novis litteris, quas ipsi mittit, redire et reginis haec proponere: Praeposito generali quidquid ipsis solacio non est, multum displicet. Attamen a divino famulatu alienum est eas suos sibi confessarios retinere; atque ipsaem fatentur sanctioris esse consilii, ut confessarii delectus Societati permittatur. Quare Borgias eas denuo rogat, aut, quem Societas dederit, admittant, aut sibi permittant, ut imperatori et archiduci rem omnem exponat; iam enim sinistri audiuntur rumores. Quod ad halense negotium attinet, reginis gratum esse debet, si Societas institutum suum observat. Ipsae, quantumvis sanctae sint et Societatis amantes, maximas in mutando confessario Societati difficultates opponunt, et cum se in rebus sacris per Societatem regi relle dicant, nolunt se eidem accommodare. Quid sperandum de integro virginum collegio? Quare Societas iam inde ab initio eius generis officia recusavit.

Pax etc. Ho riceuuto quelle di V. R. de 9. 11. 17. et 22. del passato et per l'ultima uedo l'officio che ha fatto con le serenissime Regine. dopoi che si scrisse^a la lettera alla quale V. R. risponde⁷, si era di nouo scritto, passando qualche cosa più innanzi, et perche la cosa mi preme, scriuerò anche di nouo, et pregaro V. R.^b se sarà partito d'Jspruch sia contento de tornare, con questa mia lettera che di nuouo mando in credenza⁸, et dica alla prima Regina Madalena, che à me mi dispiace molto tutto quello che non è sua consolacione, et della serenissima sua sorella⁹, perche la Compagnia nostra desidera di cuore seruirle et consolarle, ma che uedendo che non conuiene al seruicio diuino, et che SS. AA. confessano, esser di^c meno^d [?] perfettione uoler loro confessor particolare, che se si lasciasse

a) Duo vv. sqq. in ap. supra versum scripta sunt. b) Sequitur che, obliit. c) Hoc v. supra versum scriptum est. d) Vel menor; obscurius scriptum est.

¹ Maximiliani II. imperatoris, Ferdinandi et Caroli archiducum.

² Merquitius parochialis ecclesiae contionator. ³ Nicolaum Lanoium.

⁴ Id 18. Aprilis futurum erat. ⁵ Ferdinandus II. ⁶ Kleselium.

⁷ Litteras 23. Novembris 1567 a se datas Borgias dicere videtur; quas vide supra p. 121—123.